CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2019/2019

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000896/2019
DATA DE REGISTRO NO MTE: 12/04/2019
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR018568/2019
NÚMERO DO PROCESSO: 46318.001229/2019-15
DATA DO PROTOCOLO: 12/04/2019

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE MARINGA, CNPJ n. 79.147.799/0001-01, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). MOACIR PAULO DE MORAIS;

 E

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE MERCADOS, MINIMERCADOS, SUPERMERCADOS E
HIPERMERCADOS DO ESTADO DO PARANA - SISMEPAR, CNPJ n. 10.992.464/0001-85, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). EVERTON MUFFATO;

 celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho
previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 21 de abril de 2019
a 02 de maio de 2019 e a data-base da categoria em 01º de junho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional, dos empregados no
comércio, do plano da CNEC, com abrangência territorial em Astorga/PR, Atalaia/PR, Colorado/PR,
Cruzeiro Do Sul/PR, Floraí/PR, Floresta/PR, Flórida/PR, Guaraci/PR, Iguaraçu/PR, Itambé/PR,
Ivatuba/PR, Lobato/PR, Mandaguaçu/PR, Marialva/PR, Maringá/PR, Munhoz De Melo/PR, Nova
Esperança/PR, Ourizona/PR, Paiçandu/PR, Paraíso Do Norte/PR, Paranacity/PR, Presidente Castelo
Branco/PR, Santa Fé/PR, São Carlos Do Ivaí/PR, São Jorge Do Ivaí/PR, Sarandi/PR e Uniflor/PR.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE JORNADA

CLÁUSULA TERCEIRA - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente Convenção Coletiva de Trabalho visa, exclusivamente, proibir a utilização da mão de obra dos
empregados nos dias 21 de abril de 2019 - Feriado de Páscoa, e o dia 1º de maio de 2019 - Dia do
Trabalhador.

CLÁUSULA QUARTA - DO TRABALHO NOS DIAS 21/04 E 1º/05/2019

Fica terminantemente proibida a utilização da mão de obra dos empregados abrangidos pela presente
Convenção Coletiva de Trabalho nos dias 21 de abril de 2019 - Feriado de Páscoa e 1º de maio de 2019 -
Dia do Trabalhador.

Parágrafo único. Em caso de descumprimento do acordado na presente cláusula, o empregador pagará
pena cominatória – astreintes, no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) por empregado, tão somente pelo

domingo dia 21/04 e o feriado do dia 1º/05/2019, em que o labor for utilizado de forma irregular ou sem a
observância das condições pactuadas, cumulativamente ao pagamento da integralidade das horas
trabalhadas nestes dias as quais serão acrescidas do adicional de 100% (cem por cento) sobre o valor da
hora normal, além da indenização devida pela supressão do repouso semanal. A penalidade cominatória,
ora prevista, reverterá 50% (cinquenta por cento) em favor do empregado prejudicado, e 50% (cinquenta
por cento) em favor do SINCOMAR. O pagamento da penalidade ora prevista como pena cominatória não
desobriga o empregador da observância das normas ora fixadas, eis que o que efetivamente se busca é
a garantia do não trabalho do empregado nos domingos/feriados neste instrumento negociado, justificando
a interposição de medida judicial proibindo a convocação dos empregados para trabalharem irregularmente
nesses dias, mesmo que na pendência de trânsito em julgado de sentença de mérito.

MOACIR PAULO DE MORAIS
PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE MARINGA

EVERTON MUFFATO
PRESIDENTE

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE MERCADOS, MINIMERCADOS, SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
DO ESTADO DO PARANA - SISMEPAR

ANEXOS
ANEXO I - ATA DA ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA MUDANÇA TITULARIDADE

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR018472_20192019_04_11T11_26_46.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR018472_20192019_04_11T11_27_30.pdf